
Brasília, 7 de julho de
2023

BGP - Publicado em 07/07/2023 - Ano 7 Edição 7.5 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Portaria IFRS nº 369, de 6 de julho de 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/02/2020, publicado no DOU de
12/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria IFRS nº 258, de 7 de junho de 2022.

Art. 2º DIVULGAR a tabela de percentuais e valores pagos à título de Grati�cação de Encargo de Curso e
Concurso (GECC) no âmbito do IFRS, com base no Art. 6°, inciso I do Decreto n° 11.069, de 10 de maio de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A) INSTRUTORIA EM CURSO DE FORMAÇÃO, DE DESENVOLVIMENTO OU DE TREINAMENTO REGULARMENTE
INSTITUÍDO NO ÂMBITO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL

ATIVIDADE PERCENTUAL VALOR HORA

Instrutoria em curso de formação de carreiras 0,5 R$ 148,95

Instrutoria em curso de desenvolvimento e aperfeiçoamento 0,5 R$ 148,95

Instrutoria em curso de treinamento 0,33 R$ 98,31

Tutoria, Monitoria, Orientação para liderança e Mentoria 0,33 R$ 98,31

Instrutoria em curso gerencial 0,5 R$ 148,95

Instrutoria em curso de pós-graduação 0,5 R$ 148,95

Orientação de trabalho de conclusão de curso de pós-graduação 0,5 R$ 148,95

Instrutoria em curso de educação de jovens e adultos 0,17 R$ 50,64

Coordenação técnica e pedagógica 0,33 R$ 98,31

Elaboração de material didático 0,33 R$ 98,31

Elaboração de material multimídia para curso a distância 0,5 R$ 148,95

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/121714
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2022/Decreto/D11069.htm


Atividade de conferências e de palestrante em evento de capacitação 0,5 R$ 148,95

B) BANCA EXAMINADORA OU DE COMISSÃO PARA EXAMES ORAIS, ANÁLISE CURRICULAR, CORREÇÃO DE
PROVAS DISCURSIVAS, ELABORAÇÃO DE QUESTÕES DE PROVAS OU PARA JULGAMENTO DE RECURSOS
INTERPOSTOS POR CANDIDATOS

ATIVIDADE PERCENTUAL VALOR HORA

Exames orais 0,48 R$ 143,00

Análise curricular 0,27 R$ 80,44

Correção de prova discursiva e análise crítica de questões de provas 0,5 R$ 148,95

Elaboração de questão de prova 0,5 R$ 148,95

Julgamento de recursos 0,5 R$ 148,95

Prova prática 0,4 R$ 119,16

Análise crítica de questão de prova 0,5 R$ 148,95

julgamento de concurso de monogra�a 0,5 R$ 148,95

C) LOGÍSTICA DE PREPARAÇÃO E DE REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO,
SUPERVISÃO, EXECUÇÃO E AVALIAÇÃO DE RESULTADO

ATIVIDADE PERCENTUAL VALOR HORA

Planejamento 0,27 R$ 80,44

Coordenação 0,27 R$ 80,44

Supervisão 0,2 R$ 59,58

Execução 0,17 R$ 50,64

Avaliação de resultado 0,27 R$ 80,44

D) APLICAÇÃO, FISCALIZAÇÃO OU SUPERVISÃO DE PROVAS DE EXAME VESTIBULAR OU DE CONCURSO PÚBLICO

ATIVIDADE PERCENTUAL VALOR HORA

Aplicação 0,1 R$ 29,79



Fiscalização 0,2 R$ 59,58

Supervisão 0,27 R$ 80,44

Base: Maior vencimento básico dos servidores públicos federais – Portaria SGPRT/MGI nº 2.100/2023
Valor: R$ 29.790,95 (vinte e nove mil, setecentos e noventa reais e noventa e cinco centavos)

Fundamento Legal: Art. 4°, §3° do Decreto n° 11.069/2022

 

JULIO XANDRO HECK

Documento assinado eletronicamente por JULIO XANDRO HECK, Reitor(a), em 06/07/2023, às 16:07,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/197299

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/197299

